manifestările de protestare ale Roma-f-rchiereilor," făcut din partea Excel. Sale
nilor în contra maghiarisării scoale- tfetropolitului în cuvêntul de deschdere.
l o r româneşti. In cercularul, с л г е .Lumea cugetătoare nu prea poate să-şi
poartă datul de 8 /20 Februarie 1879 , зхр iee nici necesitatea acestei intonări, nici
între altele, Metropolitul zice : adevëratele ei motive ; nu şi le poate expli-

„Мб folosesc de ocasiunea aceasta ca de cât ca o inaugurare a unei porniri ce
S p r e a da CU tot adinsul organelor chiar în я Archiereilor politică cade: de